
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  21.10.2022 г. № 204
           г. Семилуки  

О проекте изменений и дополнений                                                                         
в Устав Семилукского муниципального                                                                  
района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  в  целях  приведения  Устава  Семилукского  муниципального 
района  Воронежской  области  в  соответствие  с  законодательством 
Российской Федерации и Воронежской области,  Совет народных депутатов 
Семилукского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Семилукского 
муниципального района Воронежской области (Приложение № 1).

2.  Назначить  публичные  слушания  по  обсуждению  изменений  и 
дополнений  в  Устав  Семилукского  муниципального  района  на  11-00  ч. 
30.11.2022г.  в  конференц-зале  администрации  Семилукского 
муниципального района по адресу: г. Семилуки, ул. Ленина, д. 11.

3.  Создать  организационный  комитет  для  подготовки  и  проведения 
публичных слушаний, в составе: депутатов: Сафонова Ю.М., Романова А.Е., 
председателя  Контрольно-  счетного  органа  Семилукского  муниципального 
района Садового Д.А., помощника председателя Совета народных депутатов 
Ягодкиной  Е.И.,  главного  специалиста  Совета  народных  депутатов 
Свиридовой Т.М..

4.  Организационному  комитету  провести  работу  по  организации 
публичных слушаний в соответствии с Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний общественных обсуждений в Семилукском 
муниципальном  районе,  утвержденным  решением  Совета  народных 
депутатов Семилукского муниципального района от 22.03.2022г. № 182.



5. Опубликовать настоящее решение в газете «Семилукская жизнь».

6.  Контроль  за  исполнением  данного  решения  возложить  на 
заместителя  председателя  Совета  народных  депутатов  Семилукского 
муниципального района Ю.М. Сафонова.

Глава Семилукского 

муниципального района                                          В.Ф. Павляшек



Приложение № 1

 к решению Совета народных депутатов

 Семилукского муниципального района 

от  21.10.2022 г. № 204

Изменения и дополнения в Устав Семилукского

муниципального района Воронежской области

1) Часть 5 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«5. Совет  народных  депутатов  Семилукского  муниципального 

района  обязан  назначить  местный  референдум  в  течение  30  дней  со  дня 
поступления  в  Совет  народных  депутатов  Семилукского  муниципального 
района документов, на основании которых назначается местный референдум.

В случае,  если местный референдум не назначен Советом народных 
депутатов  Семилукского  муниципального  района  в  установленные  сроки, 
референдум  назначается  судом  на  основании  обращения  граждан, 
избирательных объединений, главы Семилукского муниципального района, 
органов государственной власти Воронежской области,  уполномоченной в 
соответствии  со  статьей  46  настоящего  Устава  соответствующей 
избирательной комиссии или прокурора.»;

2) Части 1 и 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов 

Совета  народных  депутатов  Семилукского  муниципального  района, 
членов выборного органа местного самоуправления на основе всеобщего 
равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2.Решение  о  назначении  муниципальных  выборов  должно  быть 
принято  не  ранее  чем  за  90  дней  и  не  позднее  чем  за  80  дней  до  дня  
голосования. 

В  случаях,  установленных  федеральным  законом,  муниципальные 
выборы  назначаются  Территориальной  избирательной  комиссией 
Семилукского  муниципального  района  или  участковой  избирательной 
комиссией, действующей в границах муниципального образования.»

Решение  о  назначении  выборов  подлежит  официальному 
опубликованию  в  газете  «Семилукская  жизнь»  и  размещению  на 
официальном сайте в сети «Интернет» не позднее чем через пять дней со  
дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные 
в  настоящей части,  а  также  сроки  осуществления  иных избирательных 
действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.»;



3) В подпунктах а), б) пункта 2) части 7 статьи 42:
слова  «аппарате  избирательной  комиссии  муниципального 

образования» исключить;

4) Статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Полномочия избирательных комиссий по организации и 

проведению  выборов,  местного  референдума,  голосования  по  отзыву 
депутата.

1.  Территориальная  избирательная  комиссия  Семилукского 
муниципального района организует подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по 
отзыву  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления, в соответствии 
с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской федерации.

2.  По  решению  Избирательной  комиссии  Воронежской  области 
полномочия  избирательной  комиссии,  организующей  подготовку  и 
проведение  выборов  в  органы  местного  самоуправления,  местного 
референдума,  голосования  по  отзыву  депутата  могут  возлагаться  на 
участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального 
образования.

В  случае  исполнения  полномочий  комиссии,  организующей 
подготовку  и  проведение  выборов  в  органы  местного  самоуправления, 
местного  референдума,  участковая  комиссия  осуществляет  полномочия 
территориальной  избирательной  комиссии,  предусмотренные 
федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных 
прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской 
Федерации.»;

5) В части 1 статьи 69 :
слова «избирательной комиссии» исключить.


	от 21.10.2022 г. № 204

